



توسط وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی صورت گرفت

## قدردانی از بانوی هنرمند پیشکسوت تکاگرگی

در صفحه فرهنگی بخوانید

سال بیست و هشتم ■ شماره ۷۸۳۳ ■ سه‌شنبه ۵ بهمن ۱۴۰۰ ■ ۲۲ جمادی الثانی ۱۴۴۳

# ایران



## هندبال ایران به مسابقات جهانی رسید

■ رؤیای استوگر با ایرانیان در روز مادر محقق شد  
■ حمله کووید ۱۹ به ستاره شماره ۲۰  
در صفحات ورزشی بخوانید

۲۴ صفحه + (۴ صفحه ویژه کتاب) ■ قیمت ۳۰۰۰ تومان ■ Tuesday 25 Jan 2022

روند خروج دیپلمات‌های آمریکایی و انگلیسی از اوکراین آغاز شد

## بوی باروت در اروپا

واشنگتن به خانواده‌های دیپلمات‌های آمریکا در اوکراین دستور داد به دلیل احتمال شدت گرفتن تنش‌ها در دونباس و حمله نظامی روسیه، هر چه زودتر به کشور خود بازگردند

۴

فریدون برکشلی، رئیس گروه مطالعات انرژی وین در گفت‌وگو با «ایران»:

## بازار انرژی آمریکا بخاطر تحریم نفت ایران تحت فشار است

آمریکا و بایدن از بابت قیمت‌های بالای نفت تحت فشار قرار دارند. انتخابات میان دوره‌ای آمریکا در تابستان ۲۰۲۲ برگزار خواهد شد. بایدن همین حالا هم پایین‌ترین رتبه عملکرد در ۳۰ سال گذشته را کسب کرده و لذا باید شرایط بازار نفت را جدی بگیرد. در آمریکا رأی مردم به کاندیدها در پمپ بنزین‌ها به دست می‌آید.

۸

چگونگی افزایش روحیه داوطلبی در گفت‌وگوی «ایران» با سرپرست سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر کشور

## ایثارگران سرخ!



برای کار در پاساژ آنتیک فروش‌های تهران چه چیزی لازم دارید؟

## گنج قارون صبر ایوب، عمر نوح

۱۲

«ایران» از تبارشناسی مخالفان قانون مالیات بر عایدی سرمایه گزارش می‌دهد:

# جنگ روانی علیه مالیات از سرمایه‌داران

۶



ستاد هم‌مامهنگی اقتصادی دولت، سیاست حمایتی را با هدف کنترل رشد اجاره بها و حمایت از اجاره‌نشینان قدوین و ارائه می‌کند

## جزئیات برنامه حمایتی دولت از مستأجران

ایران

گزارش میدانی «ایران» از ساکنان حاشیه‌بزرگراه چمران که در چادر زندگی می‌کنند

## زندگی بیرون از چهار دیواری

۲۵

انتقاد نایب رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران از فروش کتاب در فروشگاه‌های چند منظوره اینترنتی

## برای عده‌ای فرق نمی‌کند پیچ و مهره بفروشند یا کتاب

۱۴

همزمان با دومین روز پربالی نمایشگاه مجازی کتاب تهران عنوان شد

## فروش ۹ میلیارد تومانی در یک روز

۲۷



سخت‌گویی دولت:

## تحریم لغو نشود توافق نمی‌شود

۳

حدود یک هفته پس از عملیات موشکی انصارالله در ابوظبی صورت گرفت

## آوار موشک‌های یمنی بر سر عربستان و امارات

۴

جمعیت سالمندان استان شمالی در برخی شهرها به ۱۸ درصد هم می‌رسد

## شتاب گیلان برای پیر شدن

آنچه که باعث کاهش مولد و جمعیت جوان شده بیشتر به دلیل معضلات فرهنگی و اجتماعی است تا مسائل اقتصادی

۱۰

در سال ۲۰۲۲ و با گسترش سویه امیکرون

## بازار «آی‌تی» جهان ۴/۵ تریلیون دلاری می‌شود

۱۱



روزنامه «ایران عصر» گامی تازه در اطلاع‌رسانی مجازی

http://irannewspaper.ir

## چرا هم‌افزایی راهبردی با مسکو اهمیت دارد؟

**یادداشت**  
**حنیف غفاری**  
دکترای روابط بین‌الملل

طی روزهای اخیر و با سفر موفقیت‌آمیز رئیس جمهور کشورمان به مسکو، شاهد طرح برخی دیدگاه‌ها و ادعاهای در خصوص راهبرد «نگاه به شرق» در حوزه سیاست خارجی کشور هستیم. برخی از این ادعاهای سلبی ناظر بر «نگاه مینبالی غرب‌گرایانه مدعیان» و برخی ناظر بر «عدم آگاهی نسبت به مناسبات بین‌الملل» هستند. در این خصوص نکاتی وجود دارد که نمی‌توان به سادگی از کنار آنها گذشت. نخست اینکه غرب خصومت ماهوی خود را با جمهوری اسلامی ایران طی ۴۳ سال اخیر به اثبات رسانده است. اساساً آنچه تحت عنوان «گفتمان انقلاب اسلامی» طی دهه‌های اخیر تیلور یافته است، به یک خط قرمز توریک و عملیاتی در اتاق‌های فکر آمریکا و بسیاری از کشورهای اروپایی تبدیل شده و بازنگران غربی این نگاه «تهدید محور» را طی سال‌های اخیر بسط و گسترش داده‌اند. محمول این رویکرد سلبی را در نوع رفتار متحدان غرب در منطقه نیز (در تقابل با نظام جمهوری اسلامی) مشاهده می‌کنیم.

نکته دوم اینکه در سال ۱۳۹۵، پس از انعقاد توافق هسته‌ای میان ایران و اعضای ۵+۱، واشنگتن و تروئیکای اروپایی هر دو در عمل نشان دادند که کمترین اعتمادی به آنها در حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی کشور و ترسیم استراتژی‌های اجابیی در قبال آنها، نتیجه‌ای جز خسران نخواهد داشت. دولت ایران رسماً با جلوگیری از عادی سازی روابط تجاری ایران و دیگر کشورها، ماده ۲۹ برجام را نقض کرد. دولت ترامپ نیز رسماً از توافق هسته‌ای خارج شد و تروئیکای اروپایی نیز در پیشبرد استراتژی فشار حداکثری علیه ایران به بازنوا اجرائی واشنگتن تبدیل شدند. در دوران ریاست جمهوری بایدن نیز «مهاجراتگری ایران قدرتمند» تبدیل به یک نقشه راه استراتژیک شده است. کارشنکی‌های آشکار مقامات آمریکایی و اروپایی در مسیر رفع تحریم‌های ضد ایرانی در مذاکرات وین نیز نشأت گرفته از همین نگاه کلان است. نکته سوم اینکه ما در ترسیم مناسبات خود با روسیه و چین، با کلید واژه‌ای به نام «هم‌افزایی راهبردی» مواجه هستیم. مقدمات هم‌افزایی راهبردی بازرگان در حوزه روابط بین‌الملل مشخص است: احصای ظرفیت‌های موجود، ترسیم اهداف مشترک در دفع تهدیدها و کسب فرصت‌ها، آینده‌پژوهی واقع‌بینانه بازرگان در قبال تحولات پیش‌رو تا منافع ملی بازرگان. ایران، روسیه و چین هر سه بازرگانی هستند که دارای دشمنی مشترک به نام آمریکا هستند. از سوی دیگر، هر سه بازرگانی به لحاظ مؤلفه‌های قدرت سخت، بهره‌مندی از ظرفیت‌های ژئوپلیتیکی و قدرت بلوک‌سازی در نظام بین‌الملل، توان مناسبی جهت ترسیم و کسب فرصت‌های مشترک دارند. پس در اینجا «همگرایی نتیجه‌محور» موضوعیت دارد. با تقویت قدرت منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران از یک سو و حرکت مستمر مسکو و چین به سوی قطبیت در نظام بین‌الملل، جریان‌های مخالف همگرایی و هم‌افزایی بازرگان غیرغربی بیش از هر زمان دیگری نگران ابطال تاز هم‌پوشی خود مبنی بر «تسلط گفتمان لیبرال دموکراسی» و «تثبیت نظام سرمایه‌داری» در جهان امروز هستند. سفر آیت‌الله رئیسی، رئیس جمهور کشورمان به مسکو نه تنها نقطه آشکارا هم‌افزایی راهبردی ایران و روسیه محسوب می‌شود، بلکه از تسلط نگاه مینبالی بر «واقع‌گرایی پیش‌برنده» در حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی کشورمان پرده برمی‌دارد. پس از عضویت دائم ایران در سازمان شانگهای و افزایش نقش آفرینی کشورمان در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، بسیاری از مناسبات و همکاری‌های امنیتی، تجاری، سیاسی و اقتصادی می‌تواند با همکاری طرفین به فعلیت برسد. پیش‌شرط این موضوع، ترسیم یک چهارچوب همکاری راهبردی میان ایران، روسیه و چین است. عزم راسخ دولت و دستگاه دیپلماسی ما در تکمیل این روند، کاتالیزور و عاملی تسریع‌کننده در رسیدن به این چهارچوب همکاری محسوب می‌شود.

الزاماتی متفاوت از سایر بخش‌های این قاره است. در نهایت بخش‌های غربی و جنوبی آفریقا هستند که با کشورهای هریک از این حوزه‌ها می‌توان براساس اقتضانات، نیازها و ظرفیت‌های آنان وارد رابطه شد.

ملاحظه دیگر، ورود ایران به مرحله گسترش مرادوات با آفریقا، صورت گرفته در چند سال گذشته، بازنگران زبانی وارد این قاره شدند که در مواردی نوانستند جای خالی ایران را نیز پر کنند. برخی از بازرگانان رقبای منطقه‌ای و برخی دیگر رقبای فرامنطقه‌ای ایران را شامل می‌شود که به صورت وسیع و گسترده در حال فعالیت در این قاره هستند. در مجموع، ورود ایران به مرحله گسترش مرادوات با آفریقا، از این رو اهمیت دارد که می‌تواند به افزایش وزن ژئوپلیتیکی ایران منجر شود. بویژه اینکه جمهوری اسلامی ایران در این دوره نه تنها در حال گسترش روابط با همسایگان خویش است، بلکه رویکرد نگاه به شرق را نیز دنبال می‌کند. با در نظر گرفتن این واقعیت که نگاه به غرب نیز از طریق مذاکرات رفع تحریم‌ها دنبال می‌شود، می‌توان حضور در آفریقا را تکمیل‌کننده این پازل در سیاست خارجی ایران دانست. امری که در نهایت سبب افزایش وزن ایران در رقابت‌ها، همکاری‌ها یا ارتباطات بین‌المللی شود.

در این میان ظرفیت‌های علمی و فناوریانه جمهوری اسلامی ایران یک مزیت بزرگ و ویژه قلمداد می‌شود. زیرا بسیاری از کشورهای آفریقایی نیازمند این فناوری‌ها هستند و در مقابل ایران نیز می‌تواند از این مبادلات در شرایط تحریمی به نفع خود بهره برده و از میزان اثرگذاری تحریم‌ها بکاهد.

از سوی دیگر، در حوزه‌های فرهنگی و تفکری نیز این نکته حائز اهمیت است که انقلاب اسلامی ایران بسیار مورد احترام ملت‌های آفریقایی است. زیرا تجربه تلخ آفریقا از استعمار هنوز دامنگیر این ملت‌ها است، امری که به نوبه خود اشتراکات ذهنی مثبت و مفیدی را میان ایران و این کشورها ایجاد می‌کند تا از این طریق زمینه‌های بیشتری برای گسترش روابط با قاره آفریقا پیدا کنیم.

بررسی افکار عمومی کشورها و ملت‌های آفریقایی نشان می‌دهد آنان به دلیل ویژگی‌های ضد استعماری و ضد استکباری جمهوری اسلامی ایران علاقه‌مند توسعه روابط با ایران هستند. بویژه اینکه ایران در روابط با کشورها هیچگاه نگاه استعماری نداشته و هرگز به ضرر ملت‌ها و کشورها عمل نکرده است. بلکه هر جا حاضر شده، ضمن دنبال کردن منافع مشروع و مقبول، به توسعه و رشد و نیز رفیع نیازهای کشورها نیز کمک کرده است. این امر به نوبه خود بارقه امید را برای توسعه روابط ایجاد می‌کند. با وجود همه اینها، نکته مهم درک این واقعیت است که امروز نگاه بازرگان منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در جهان به سمت آفریقا است. از این رو ما نیاز باید بار دیگر به آفریقا بازگردیم و شرایط و مسیر گذشته که در جهت تقویت روابط بوده را احیا کنیم.

## آفریقا در افق دیپلماسی

**یادداشت**  
**میثم میرزایی‌نثار**  
عضو هیات علمی دانشکده تربیت مدرس

روز گذشته تهران میزبان وزیر امور خارجه توگو و سفیر الجزایر بود؛ دیدارهایی که بنابر محتوای آنها می‌توان انتظار تحولی نو در روابط ایران با کشورهای این قاره یعنی آفریقا را داشت. این تحول از این رو مهم است که امروز تقویت و توسعه روابط با کشورهای آفریقایی یک ضرورت در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است. چرا که قاره آفریقا ظرفیت‌های گسترده‌ای در حوزه‌های متنوع دیپلماسی، اقتصادی و سیاسی دارد که بهره‌مندی از آنها می‌تواند زمینه‌ساز تقویت توانمندی‌های ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیک ایران شود. با وجود این در سال‌های گذشته از توجه ایران به آفریقا کاسته شد و این توجه در حد گفتار، و نه عمل، متوقف ماند. در هشت سال اخیر از توسعه روابط با کشورهای آفریقایی صحبت می‌شد، اما هیچ‌گاه شاهد اقدام عملی در این راستا نبودیم. روابط ما تنها به کشور آفریقا جنوبی خلاصه شده بود و روابط با سایر کشورهای این قاره به‌طور در پایین‌ترین سطح قرار داشت. این در حالی بود که حرکت به سمت توسعه روابط با آفریقا، می‌توانست در درجه نخست نیاز ایران و سپس نیازهای این کشورها را تأمین کند. از سوی دیگر در شرایطی که از نگاه به شرق به عنوان رویکرد جدید جمهوری اسلامی ایران در سیاست خارجی نام برده می‌شود، می‌توان آفریقا را نیز بخشی از این شرق گسترده فرهنگی، سیاسی و اقتصادی در نظر گرفت. در این راستا جمهوری اسلامی ایران می‌تواند در گام نخست، زمینه‌ها و روابط اقتصادی را محور فعالیت‌های خود قرار دهد تا در مرحله بعد، توسعه روابط سیاسی و فرهنگی نیز به‌طور خود به خود دنبال شود. از این رو دیدار و محو‌های مورد تأکید رئیس جمهور در دیدار وزیر خارجه توگو و الجزایر را می‌توان تبیین‌کننده رویکرد دولت در این زمینه در نظر گرفت.

در زمینه اقتصادی، آفریقا در حوزه منابع طبیعی از غنای بسیاری برخوردار است و این منابع می‌تواند بخشی از نیازهای ما را در آینده دور با نزدیک تأمین کند. آفریقا نیز نیازمند برخی کالاها، تولیدات و فناوری‌های اقتصادی است که می‌تواند از سوی ایران تأمین شود.

در چند در رابطه با کشورهای این قاره، باید برخی ملاحظات را در نظر داشت، ملاحظاتی مانند اینکه از نظر جغرافیایی، کشورهای واقع در شرق آفریقا نسبت به سایر کشورها به ایران نزدیک‌تر هستند. از این رو توجه به این کشورها می‌تواند در اولویت باشد.

در شمال آفریقا رابطه با برخی کشورها نیازمند لحاظ کردن

من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه فمنهم من قضى نحبه ومنهم من ينتظر وما بدلوا تبديلا

در گذشت فقید سعید سردار جانباز **سید جلال صادقیان** در آستانه ولادت فاطمه زهرا (ع)، دن هم‌زمان و همقطران آن عزیز را به‌درد آورد. سردار صادقیان در جنگ‌های نامنظم غرب و نیز عملیات بیت‌المقدس به مقام جانبازی نائل آمده بود. جانبشینی ریاست سازمان عقیدتی سیاسی ناجا معاونت منابع انسانی معاونت بازرسی و نظارت این مجموعه از جمله مسئولیت‌های وی در طول دوران خدمت بوده است. صداقت، خضوع، تواضع و رافت از آن مرحوم مغفور، شخصیتی محبوب نزد دوستان و آشنایان ساخته بود. مشیت الهی بر این بود که این یادگار هشت سال دفاع مقدس، سردار جانباز، خادم‌الحسین حاج سعید جلال صادقیان پس از تحمل اوارش ناشی از چندین ماه بیماری به خیل یاران و برادر شهیدش پیبوند.

این مصیبت را به خانواده محترم‌شان و دوستان، همکاران و هم‌زمان آن مرحوم تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال همنشینی با شهدا را برایش مسالت می‌نماییم.

**مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران**

**همکار ارجمند جناب آقای احمد شیرازیان**

بدین وسیله مصیبت وارده را تسلیت عرض نموده از خداوند متعال برای آن مرحوم مغفور غفران واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر مسالت داریم.

**مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران**

**انتشارات ایران**  
دردومین نمایشگاه مجازی کتاب تهران

The 2nd Tehran Virtual Bookfair  
۳ تا ۵ بهمن ۱۴۰۰  
نشانی: تهران / خیابان خرمشهر / پلاک ۱۶ / واحد ۳  
شماره تماس: ۰۲۱-۸۸۶۰۰۱۹۴

book.icfi.ir

**نوازش\***

گروه آوای تبری به سرپرستی سید جلال محمدی و با حضور حدود ۱۰۰ هنرمند شامگاه یکشنبه در تالار وحدت اجرای متفاوتی از موسیقی مازندرانی داشت.

در گویش تبری به معنای نوازش موسیقایی است



ایران